
REGIONE PIEMONTE BU36 08/09/2016 
 

Comune di Mosso (Biella) 
Declassazione tratto di strada comunale in frazione Brughiera e classificazione di nuovo 
tratto. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.06.1966  con la quale veniva 
accolta l’istanza del Sig. Italo BOZZO proprietario dell’appezzamento di terreno censito all’allora 
Catasto Terreni del Comune di Mosso Santa Maria al Fg. 7, mappale n. 107 autorizzandolo allo 
spostamento del tracciato della strada “Brughiera-Gribaud” in terreno di sua proprietà, identificato 
appunto nel terreno richiamato in precedenza; 
 
CONSIDERATO che successivamente a tale atto non sono state espletate procedure per la 
regolarizzazione formale di tale autorizzazione; 
 
VISTA la richiesta avanzata dai Sigg. Elsa BOZZO nata a Trivero il 18.11.1946 e Pierino BOZZO 
nato a Trivero il 20.05.1951, quali eredi del Sig. Italo BOZZO, comproprietari degli appezzamenti 
di terreno censiti al NCT del Comune di Mosso Santa Maria al Foglio n. 7, mappali n. 146,148 e 
175, con la quale richiedono di lo spostamento di un tratto del sedime stradale attualmente non 
utilizzato ed ubicato in fregio alle loro proprietà sui terreni richiamati in precedenza, secondo 
quanto indicato nella planimetria che si allega quale sub. A) al presente atto, mediante permuta; 
 
VERIFICATO: 
- la corrispondenza dei mappali interessati tra quanto indicato nell’autorizzazione del 25.06.1966 r 
quanto richiesto con l’attuale istanza; 
- che sono stati eseguiti i frazionamenti richiesti, che hanno portato alla creazione dei mappali 
derivati interessati alla permuta n. 215,216,217,219,222 e 224 del Foglio NCT n.7 
- che si rende necessario procedere ad approvare il tracciato così come realizzato e 
conseguentemente a declassare il tratto di strada in oggetto, e contestualmente a classificare il 
nuovo tratto realizzato; 
- che il tratto di strada declassato ed il tratto da classificare, identificati nell'allegata relazione 
prodotta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, saranno oggetto di successiva permuta tra i 
Sigg.ri Elsa BOZZO e Pierino BOZZO ed il Comune di Mosso; 
 
VISTA l’allegata relazione prodotta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici attestante 
l'idoneità del tratto di strada realizzata dai privati succitati al fine della sua classificazione e dalla 
quale risulta che il tratto di strada in questione, indicato ed evidenziato con colorazione verde nella 
planimetria allegata, è quindi da declassare, mentre l’area evidenziata in blu risulta da classificare; 
 
Ritenuto che esistono i presupposti per la declassificazione del tratto di strada interessato, ai sensi 
del D.Lgs. 285/92 e del DPR 495/92 e ai sensi della L.R. 86/96, al fine di acquisire al patrimonio 
del Comune il nuovo sedime stradale della classificazione; 
 
Visto l'allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00, dal 
responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli n. 6, astenuti n. 3 contari n. 0 espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 



D E L I B E R A 
 
1) di declassare il tratto della strada comunale in frazione Barbato lungo la strada comune Barbato-
Gribaud (identificato al NCT – Fg. 7, mappali n. 215,216,217) e di classificare i tratti nelle 
proprietà dei Sigg. Elsa BOZZO e Pierino BOZZO (identificato al NCT – Fg. 7 – mappali n. 
219,222,224), da ottenersi successivamente in permuta del precedente, così come individuati in 
premessa e nella planimetria di cui alla relazione prodotta dal Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici, facente parte della presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di acquisire gli stessi tratti al patrimonio disponibile del Comune, affinché possano essere uno 
alienati e l’altro classificato come strada; 
 
3) di dare atto: 
- che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2 L.R. 86/96, la presente deliberazione sarà pubblicata 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e che nei trenta giorni successivi chiunque potrà 
presentare motivata opposizione a questo Consiglio Comunale; 
- che, ai sensi dell'art. 3, commi 3 e seguenti L.R. 86/96 il presente atto, divenuto definitivo, sarà 
trasmesso per i provvedimenti di rispettiva competenza alla Regione Piemonte (per la pubblicazione 
sul B.U.R.) e all'Ispettorato Generale e per la Circolazione e la Sicurezza Stradale (per la 
registrazione nell'archivio nazionale delle strade di cui all.art. 226 del codice della strada); 
 
4) di dare altresì atto che, non appena il presente provvedimento avrà effetto, il sedime declassato 
sarà alienato a favore dei Sigg. Elsa BOZZO e Pierino BOZZO, mentre il tratto classificato verrà, 
mediante permuta, acquisito al patrimonio comunale, previo apposito atto deliberativo del Consiglio 
Comunale. 
 
 


